Quia igitur internarum locutionum modos succincte diximus, ad intermissum paululum expositionis ordinem reuertamur⁷⁰.

Dopo aver trattato brevemente (*succincte*) i *modi* del linguaggio interiore, occorre – osserva Gregorio – far ritorno all'*ordo expositionis*, dichiarazione che fornisce l'occasione di fare il punto su ciò che a tutti gli effetti può essere – per ammissione stessa dell'esegeta – definita una digressione sul tema del linguaggio nella Sacra Scrittura.

explicat dum sese per innumeros modos admirationis format. (...) Angeli autem loquuntur domino, cum per hoc quod super semetipsos respiciunt, in motum admirationis surgunt».

⁶⁸ Il passaggio dell'Apocalisse utile all'interpretazione proposta è *Ap* 6, 9-11, in cui le anime chiedono a Dio quando sarà per loro fatta giustizia e il creatore, in risposta, le invita a pazientare. Cf. *ibid.*, 11, 560BC, pp. 66-67: «Animarum igitur uerba ipsa sunt desideria. (...) Sed cum aliter moueri soleat mens quae petit aliter que quae petitur, et sanctorum animae ita in interni secreti sinu deo inhaereant ut inhaerendo requiescant; quomodo dicuntur petere, quas ab interna uoluntate constat nullatenus discrepare? Quomodo dicuntur petere, quas et uoluntatem dei certum est et ea quae futura sunt, non ignorare? Sed in ipso positae, ab ipso aliquid petere dicuntur, non quo quicquam desiderant, quod ab eius quem cernunt uoluntate, discordat, sed quo mente ardentius inhaerent eo etiam de ipso accipiunt, ut ab ipso petant quod eum facere uelle nouerunt. De ipso ergo bibunt quod ab ipso sitiunt; et modo nobis adhuc incomprehensibili in hoc, quod petendo esuriunt, praesciendo satiantur».

⁶⁹ I *modi* sono, sia per Dio sia per il diavolo, associati ai versetti *Gb* 1, 7-12. Cf. *ibid.*, 12, 561A-562A, pp. 67-68.

⁷⁰ *Ibid.*, 562A, p. 68.

Ammettere la necessità di tornare all'ordine dell'esposizione significa riconoscere che quanto appena proferito sia in qualche modo 'esterno' all'*iter* pensato per il commento al libro di Giobbe, qui con molta probabilità inteso come interpretazione del testo sacro secondo l'ordine dei tre sensi. Un *modus operandi*, questo, che conferma la fedeltà dell'esegeta alla posizione esplicitata nel secondo capitolo dell'epistola *Ad Leandrum*, dove eventuali future digressioni trovano la loro giustificazione nell'idea di un'edificazione dell'uditorio che non deve necessariamente seguire sempre un ordine prestabilito⁷¹. La presenza, poi, di un commento a un brano dell'Apocalisse imprescindibile per la definizione delle caratteristiche del dialogo tra Dio e le anime umane conferma la struttura 'a scatole cinesi' del commento gregoriano che, lungi dal rendere l'esposizione infruttuosamente complessa, è sempre finalizzata a una migliore comprensione di determinate questioni, in questo caso non legate direttamente al versetto bensì al più generale argomento dei *modi* del linguaggio interiore. In tal senso, la digressione aperta da Gregorio a partire dall'interpretazione letterale di *Gb* 1, 8 costituisce un primo esempio di sviluppo di una riflessione legata a un versetto ma da esso non completamente dipendente, certamente finalizzata a una migliore comprensione del testo sacro ma al contempo da intendersi di più ampio respiro.

Se si tralascia momentaneamente il passaggio del libro II in cui si ha la primissima occorrenza, nei *Moralia*, del termine *philosophia*, sul quale si ritornerà al momento di stabilirne l'incidenza sul ruolo che Gregorio attribuisce alla filosofia e ai filosofi⁷², a suscitare un certo interesse è l'interpretazione allegorica di cui è ancora una volta resa oggetto la narrazione dell'incontro tra Dio, gli angeli e Satana, in particolare quella contenuta in *Gb* 1, 6. Se il medesimo versetto aveva, infatti, a livello letterale suscitato tra le altre una riflessione sulla natura angelica, l'applicazione del senso allegorico riguarda per lo più la 'collocazione temporale' dell'incontro:

Quadam die cum uenissent filii dei coram domino; adfuit inter eos etiam satan; discutiendum prius est, cur quadam die factum aliquid coram domino dicitur cum apud illum nequaquam cursus temporis, mutatione diei noctis que uarietur. Neque enim in ea luce quae sine accessu ea quae eligit illustrat et sine recessu ea quae respuit deserit, defectus mutabilitatis uenit. Quia in semetipsa manendo immutabilis, mutabilia cuncta disponit, sic que in se transeuntia condidit ut apud se transire nequaquam possint, nec tempus intus in conspectu eius defluit quod apud nos foras decurrit. Vnde fit ut in aeternitate eius fixa maneant ea quae non fixa exterius saeculorum

⁷¹ Cf. *supra*, p. 23.

⁷² Cf. *infra*, p. 261.

uolumina emanant. Cur ergo apud eum dicitur: quadam die, cui nimirum dies una est aeternitas sua⁷³?

Nel versetto si dice che in un certo giorno (*quadam die*) accade qualcosa al cospetto del Signore. A tal proposito è per l'esegeta opportuno chiedersi come sia da intendersi questa espressione, dal momento che presso Dio il corso del tempo non subisce variazioni. Per chiarire la questione, Gregorio costruisce un discorso più ampio sulla concezione del tempo in relazione al divino e sulla sua differenza rispetto alla percezione che ne hanno gli uomini:

Sed cum scriptura sacra temporaliter editis loquitur, dignum est ut uerbis temporalibus utatur quatenus condescendendo leuet; et dum de aeternitate aliquid temporaliter narrat, assuetos temporalibus sensim ad aeterna traiciat; se que bene nostris mentibus aeternitas incognita dum uerbis cognitis blanditur infundat. Quid autem mirum si in sacro eloquio incommutabilitatem suam deus praepropere humanae menti non aperit; quando et resurrectionis suae sollemnitate celebrata, quibusdam prouectionum accessibus innotuit, incorruptionem corporis quod resumpsit? (...) Quia enim infirma adhuc gestabant corda discipuli in cognitione tanti mysterii ista fuerant dispensatione nutriendi ut paulisper aliquid quaerentes inuenirent, inuenientes crescerent et crescentes cognita robustius tenerent. Quia igitur non repente sed causarum uerborum que incrementis, quasi quibusdam ad aeternitatem passibus ducimur, intus apud eum quadam die aliquid factum dicitur, qui ipsa quoque tempora sine tempore contuetur⁷⁴.